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جهان نما

رسانه انگلیسی خبر داد در بحبوحه تشدید تنش ها 
در منطقه، وزارت دفاع این کشور در حال بررسی 
اعزام یک ناو هواپیمابر به دریای سرخ است. نیروی 
دریایی انگلیس در حال آماده شدن برای جایگزینی 
ناو هواپیمابر خود با ناو هواپیمابر »یواس اس دوایت 
آیزنهاور« پس از بازگشت به ایالات متحده است. 
انگلیس دو ناو هواپیمابر »اچ ام اس پرینس آو ولز« و 
»اچ ام اس کوئین الیزابت« دارد که برای حمل جت های 
جنگنده طراحی شده اند. روزنامه تلگراف روز گذشته 
)چهار شنبه( گزارش داد ناو هواپیمابر اچ ام اس پرینس 
آو ولز در صورت استقرار در این منطقه اولین عملیات 
رزمی خود را انجام خواهد داد. در همین حال »جیمز 
هبی« معاون وزیر دفاع انگلیس تاکید کرد بریتانیا در 
حال بررسی اعزام یک ناو هواپیمابر به دریای سرخ 
برای مقابله با ارتش یمن در این منطقه است. ارتش 

یمن از زمان آغاز حملات اسرائیل علیه ملت فلسطین 
در غزه، دست به حملاتی علیه کشتی های مرتبط 
با این تل آویو که در دریای سرخ تردد دارند، زده تا 
حمایت خود را از عملیات فلسطینی طوفان الاقصی 
اعلام کند. به گفته یمن، حملاتش تا زمانی که حملات 
اسرائیل علیه فلسطین و به ویژه نوار غزه متوقف نشود، 

ادامه خواهد یافت.

انگلیساعزامناوهواپیمابربهدریایسرخرابررسیمیکند
خبر

دادگاه اسلام آباد روز گذشته )چهارشنبه( عمران خان، 
نخست وزیر سابق و همسرش بشری بی بی را در پرونده 
اختلاس به ۱۴ سال زندان محکوم کرد. براساس حکم 
دادگاه اسلام آباد، نخست وزیر سابق و همسرش )بشری 
بی.بی( در پرونده اختلاس توشه خانه به ۱۴ سال زندان 
محکوم شده همچنین عمران و همسرش به مدت ۱۰ 
سال از تصدی مناصب دولتی محروم و ۷۸۷ میلیون روپیه 
جریمه شدند. در گزارش روزنامه داون آمده است: قاضی 
محمد بشیر جلسه استماع را در زندان آدیاله راولپندی 
برگزار کرد، جایی که نخست وزیر سابق در آن زندانی 
است. پرونده توشه خانه، پس از کنار رفتن عمران خان از 
قدرت در آوریل ۲۰۲۲، از سوی کمیسیون انتخابات این 
کشور باز شد. کمیسیون انتخابات پاکستان عمران خان را 
متهم کرد که هدایای ارزشمندی را که در جریان کارش 
در مسند نخست وزیری از مقام های کشورهای مختلف 

دریافت کرده، پنهان کرده است. عمران خان همچنین 
در چندین پرونده دیگر از جمله فساد و اختلاس در »قادر 
تراست« متهم است. سازمان دولتی مبارزه با اختلاس 
پاکستان، عمران خان و همسرش بشری بی بی را متهم 
کرد که در زمان تصدی مسند نخست وزیری عمران خان، 
میلیون ها دلار در پرونده قادر تراست که یک سازمان 

رفاهی و غیر دولتی است، اختلاس کرده اند. 

خبر

عمرانخانوهمسرشبه۱۴سالزندانمحکومشدند

سخنگوی دفتر امور تایوان در چین اعلام کرد که 
تایوان می تواند هر لحظه به یک قربانی برای آمریکا 
تبدیل شود. به گزارش اسپوتنیک، چن بینهوا دیروز 
)چهارشنبه( در واکنش به اظهارات دونالد ترامپ 
رئیس جمهور سابق آمریکا در مورد ضربه تایوان به 
عرصه نیمه هادی در ایالات متحده گفت که واشنگتن 
اصل »اول آمریکا « را دنبال می کند، بنابراین تایوان 
می تواند در هر لحظه از یک »دست نشانده« به یک 
قربانی تبدیل شود. در ژوئیه گذشته دونالد ترامپ در 
مصاحبه با شبکه خبری فاکس نیوز بیان کرد که تایوان 
کسب و کار نیمه هادی را از آمریکا گرفته است. اظهارات 
ترامپ در حالی مطرح می شود که واشنگتن حمایت های 

سیاسی و تسلیحاتی خود از تایوان را افزایش داده و 
پیروزی ویلیام لای چینگ-ته )که چین وی را یک 
 جدایی طلب می داند( در انتخابات ریاستی این جزیره را 

تبریک گفت.

رئیس شورای حاکمیتی سودان اعلام کرد: هرگونه 
مذاکره درخصوص توقف جنگ، در داخل سودان انجام 
می شود و برای دیدار با هیچ شخصی به خارج از کشور سفر 
نخواهیم کرد. رئیس شورای حاکمیتی سودان در جریان 
دیدار با افسران و سربازان لشکر ۱۱ پیاده نظام ارتش سودان 
در شهر خشم القربه واقع در شرق این کشور تصریح کرد که 
هیچ ابتکارعملی از سوی سازمان ایگاد )سازمان بین دولتی 
توسعه شرق آفریقا( به ملت سودان ارتباطی ندارد. براساس 
گزارش سایت خبری روسیا الیوم، البرهان خاطرنشان 
کرد که هرمذاکره ای که در راستای کسب رضایت مردم 
سودان و براساس حفظ عزت و کرامت آنها نباشد ما هرگز 
آن را نمی پذیریم. عبدالفتاح البرهان ضمن درخواست از 

سیاستمداران برای انجام رایزنی درخصوص دستیابی به 
راهکارهایی برای بحران های داخلی کشور گفت: ما باید 
با همه اقشار مردم سودان در ارتباط باشیم و به مذاکره با 

آنها بنشینیم.

چین:

تایوانمیتواندبهقربانیآمریکاتبدیلشود
البرهان:

باهیچطرفیبیرونازخاکسودانمذاکرهنخواهیمکرد

طرحجدیداسرائیل
برایروزبعدازجنگغزه

رسانه های عبری گزارش دادند اسرائیل طرح 
جدید چند مرحله ای را برای آینده نوار غزه و روابط 
با تشکیلات خودگردان فلسطین مطرح کرده 
است. روزنامه معاریو نوشت: در مرحله اول حکومت 
نظامی اسرائیل به صورت کامل در نوار غزه ایجاد 
خواهد شد و مدیریت ورود کمک های بشردوستانه 
و مسئولیت نظارت بر امور غیرنظامیان در غزه طی 

مرحله انتقالی را بر عهده خواهد داشت. 
در مرحله دوم یک ائتلاف بین المللی با مشارکت 
کشورهای عربی از جمله عربستان، مصر، مراکش، 
امارات و بحرین و کشورهای دیگر تشکیل خواهد 
شد. این ائتلاف بخشی از توافق عادی سازی روابط 
در منطقه است که بعداً امضا خواهد شد. همچنین 
یک قدرت جدید با عنوان تشکیلات خودگردان 
فلسطین جدید ایجاد خواهد شد. این قدرت 
جدید فلسطینی شامل کارمندانی است که عضو 
حماس نیستند، اما عضو نیروهای امنیتی وابسته 
به محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین نیز نیستند. آنها مسؤولیت امور غزه 
 از اسرائیل می گیرند و بعداً حکومت نظامی لغو 

خواهد شد.
همچنین تل آویو حق فعالیت امنیتی در نوار 
غزه را مثل کرانه باختری هر زمانی که نیاز عملیاتی 
برای ناکام گذاشتن حملات یا فعالیت های 
مسلحانه ایجاب کند، حفظ خواهد کرد. در مرحله 
بعدی که بعد از ثبات وضعیت غزه و موفقیت 
فعالیت تشکیلات خودگردان فلسطین جدید، آغاز 
خواهد شد اصلاحات فراگیر در فعالیت تشکیلات 
خودگردان فلسطین و مواد آموزشی در دستگاه 
آموزش و پرورش فلسطین و با هدف حل ریشه 

حملات مسلحانه انجام خواهد شد.

اگر این مرحله موفقیت آمیز باشد اسرائیل با 
یک جدول زمانی مشخص از ۲ تا چهار سال کشور 
فلسطین خالی از سلاح در مناطق تحت سیطره 
تشکیلات خودگردان فلسطین را به رسمیت 
خواهد شناخت. همچنین امکان انتقال اراضی 
اضافی به کشور فلسطین را بررسی خواهد کرد؛ 
اراضی که لازمه آن تخلیه شهرک ها نباشد. این 
روزنامه نوشت: این طرح به صورت محرمانه در 
اسرائیل از سوی هیئتی با عنوان »گروه تجار« تهیه 
شده است. همچنین به طرف های رسمی آمریکایی 
ارائه شده است که از جمله آنها تجاری هستند که 
با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل ارتباط 

نزدیکی دارند.
این روزنامه نوشت: این طرح یک وسیله 
آزمایشی از سوی نتانیاهو همزمان با طرح آمریکا 
برای حل و فصل فراگیر در خاورمیانه در مثلث غزه، 
تشکیلات خودگردان فلسطین و عربستان است. 
نتانیاهو این تماس ها را به صورت مستقیم برقرار 
نکرده است بلکه از طریق دوست نزدیکش رون 
درمر، وزیر امور استراتژیک این تماس ها را برقرار 
کرده است اما وی این طرح ها را تبلیغ می کند و به 
گونه ای درباره آن حرف می زند که بتواند بعدا وجود 
ارتباط مستقیم را مثل همیشه انکار کند و بگوید 

من نبودم بلکه تجار بودند. 
علاوه بر این طرح در اسرائیل طرح های اضافی 
دیگری نیز برای روز بعد از جنگ وجود دارد. 
غسان علیان، هماهنگ کننده فعالیت های دولت 
در مناطق فلسطینی در حال تهیه یک طرح در 
این خصوص است. ارتش اسرائیل و شاباک نیز 
در حال بررسی طرح هایی برای روز بعد از جنگ 
هستند. این روش کلاسیک نتانیاهو است. طرح 
تجار یک طرح واقعی است که نخست وزیر به آن 
 فکر می کند اما این کار را از یک مسافت امن انجام 

می دهد.
هماهنگی ها توسط ژنرال راسان علیان، 
هماهنگ کننده فعالیت های دولت در مناطق، با 
ارتش و شین بت که هر کدام برنامه های مربوط 
به خود را توسعه می دهند، صورت می گیرد. این 
رویکرد نمونه ای از روش نتانیاهو است: اعزام 
چندین فرستاده برای مأموریت های موازی در 
حالی که خود او در خط مقدم نیست. به عنوان 
مثال، در اوایل دهه گذشته، نتانیاهو به طور 
مخفیانه از طریق کانال لندن با وکیل مدافع سابق 
خود، اسحاق مولخو، و نماینده شخصی ابومازن، 
حسین آغا، در مذاکرات طولانی با ابومازن شرکت 

کرد. 

این روزها خاورمیانه به یک 
چالش جدی و پیچیده برای غرب و 
به خصوص ایالات متحده تبدیل شده 
و واشنگتن اسیر یک سلسله اقداماتی 
است که مشخص نیست تا به کجا قرار 
است امنیت غرب آسیا را متزلزل کند. 
ریشه این درگیری اگرچه اسرائیل 
و اقدامات آن در غزه است اما باید 
توجه شود که اساساً ایالات متحده 
همین حالا یک پرونده مفتوح در 
اوکراین دارد که کمتر از یکماه دیگر 
سالگرد دو ساله شدن آن فرا می رسد. 
آنچه امروز در وزارت خارجه و وزارت 
دفاع آمریکا )پنتاگون( به یک معضل 
جدی تبدیل شده، در هم تنیدگی 
همین پرونده ها است که به صورت 
کاملًا مشخص فشارهایی را از حیث 
داخلی و خارجی بر کاخ سفید وارد 
کرده است. به عنوان مثال همین 
حالا آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
ایالات متحده از سوی دموکرات ها 
در مورد کمک به اسرائیل و ارسال 
حجم زیادی از تسلیحات به اراضی 
اشغالی، مورد بازخواست قرار گرفته 
است. با این وجود باید توجه داشت 
که ایالات متحده در شرایط کنونی به 
دنبال آن است تا بتواند از پرونده های 
مفتوح فعلی به آرامی خارج شود 
و یکی از این پرونده ها بدون شک 
اوکراین است. در هفته های گذشته 
به خصوص زمانی که درگیری آمریکا 
با یمنی ها در دریای سرخ به بالاترین 
حد خود رسید، مقامات پنتاگون 
اعلام کردند که کمک های تسلیحاتی 
خود به اوکراین را کاهش خواهند داد 
که این اقدام به نوعی رخ داده است و 
حالا هم نه تنها کی یف، بلکه اتحادیه 
اروپا هم در این میان احساس خطر 
کرده است. آنچه در این خصوص 
باید مدنظر قرار بگیرد این است که 
اتحادیه اروپا از دیرباز به عنوان شریک 
سنتی آمریکا به حساب می آمده 
و به همین دلیل هر سناریویی که 
قرار باشد توسط واشنگتن اجرایی 
شود بدون شک بروکسل هم باید 
از آن تبعیت کند. بر همین اساس 
در پرونده اوکراین هم دقیقاً چنین 
ساز و کاری استوار است و به نظر 

می آید که کشورهای اروپایی در این 
میان به دنبال ایفای نقش مستقل 
جدید در قبال کی یف هستند. 
این نقش حالا به جایی رسیده که 
وب سایت آمریکایی پالتیکو گزارش 
داده قانونگذاران اوکراینی به این 
نتیجه رسیده اند دولت کی یف بدون 
دریافت کمک های وعده داده شده از 
سوی غرب، توان چندانی برای تامین 

بودجه خود چه در حوزه نظامی و چه 
غیرنظامی نخواهد داشت. در همین 
راستا دنیل گتمانتسف، رئیس کمیته 
مالیات و دارایی پارلمان اوکراین به 
پالتیکو گفت که ما در حال حاضر 
حتی گزینه دیگری برای زمانی که 
این کمک را دریافت نکنیم، در نظر 
نداریم. در سوی دیگر این ماجرا 
باید توجه داشت که اوضاع و احوال 
اقتصادی در کشورهای اروپایی 
هم چندان مناسب نیست و در این 
میان اختلاف نظرهایی هم میان 
دولت های اروپایی در مورد نحوه و 
میان ادامه کمک های اروپا به اوکراین 

مطرح است. 

ادامه کمک اروپا به کی یف 
حتی بدون آمریکا! 

کشورهای اروپایی به این 
نتیجه رسیده اند که ایالات متحده 
فعلًا در خاورمیانه درگیر مسائل 
کلان تر است و همین موضوع باعث 
شده تا روسیه نسبت به گذشته 
مواضعی تهاجمی تر در حوزه سیاسی 

و میدانی اتخاذ کند؛ مواضعی که 
درنهایت اروپا را متأثر خواهد کرد. 
در این میان جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیروز 
)چهارشنبه( گفت که کشورهای 
اروپایی ارائه کمک های جدید به 
اوکراین را در حداکثر محرمانگی 
بررسی خواهند کرد. بورل در 
گفتگوی کوتاهی با خبرنگاران پیش 
از ورود به نشست  غیررسمی وزیران 
دفاع کشورهای عضو اتحادیه اروپا، 
توضیح داد که به دلیل محرمانه بودن 
ماهیت کمک های نظامی به اوکراین، 
مباحثات امروز پشت درهای بسته 
انجام می شود. به نوشته خبرگزاری 
اسپوتنیک، وی همچنین اذعان کرد 
که ناترازی بزرگی بین قدرت نظامی 
اوکراین و روسیه در مناطق جنگی 
و میدان نبرد به سمت مسکو وجود 
دارد و بر همین اساس نشست امروز 
سران وزارتخانه های دفاع کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا در بروکسل به 
توافق کردن بر سر کمک نظامی 
جدید به کی یف اختصاص دارد. بورل 

ضمن اشاره به لزوم تعیین میزان نیاز 
اوکراین به مهمات و مقدار کمک هر 
کشور اروپا در این زمینه گفت که 
باید به دورنمای کلی از اقداماتی که 
لازم است برای دستیابی اوکراین 
به اهدافش انجام شود، دست پیدا 
کنیم. او همچنین پیشنهاد مذاکرات 
صلح و آتش بس را در اوکراین رد 
کرد و در قبال آن از کشورهای 
عضو اتحادیه خواست تا هر کاری از 

دستشان برمی آید برای کی یف انجام 
دهند تا اوکراین در جنگ شکست 
نخورد. به موازات این روند امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهور فرانسه هم 
در سفر دو روزه به سوئد که در آستانه 
پیوستن به ناتو است، به آینده دفاعی 
اروپا و حمایت از اوکراین اشاره  
مستقیم کرد. او که در آکادمی دفاع 
سوئد در کنار اولف کریسترسون، 
نخست وزیر سوئد صحبت می کرد، 
گفت که کشورهای اروپایی باید 
تصمیمات جسورانه و نوآورانه برای 
کمک به اوکراین اتخاذ کنند؛ حتی 
اگر واشنگتن از حمایت کی یف در 
ماه های آینده عقب نشینی کند. 
رئیس جمهور فرانسه در سخنرانی 
خود در سوئد، که امیدوار است کشور 
بعدی عضو ناتو باشد اعلام کرد که 
ساختار امنیتی آینده اروپا، از جمله 
توافقنامه های کنترل تسلیحات که 
قلمرو اروپا را در بر می گیرد، دیگر 
نمی تواند به سادگی توسط آمریکا و 
روسیه حل و فصل شود؛ چراکه اروپا 
باید حق تعیین آینده خود را داشته 
باشد. بسیاری از تحلیلگران معتقدند 
که اظهارات او به عنوان هشداری 
به اروپا بود که باید تمام تلاش های 
دفاعی خود را افزایش دهد و برای این 
احتمال آماده شود که یا جو بایدن 
نتواند بودجه کمک نظامی خود 
به اوکراین را از طریق کنگره پیش 
ببرد، یا اینکه در اواخر سال جاری در 
انتخابات ریاست جمهوری از دونالد 
ترامپ شکست خواهد خورد! ماکرون 
همچنین استدلال کرد که اگر اروپا 
گام های خود را در این مسیر بردارد و 
به جلوگیری از پیروزی روسیه کمک 
کند، ایالات متحده از طریق ناتو دیگر 
نمی تواند انحصاری در تعیین روابط 
آینده با مسکو داشته باشد. اگر نگاهی 
به سخنان بورل و ماکرون به عنوان 
دو تن از ارشدترین مقامات اروپایی 
بیندازیم به خوبی می فهمیم که 
بروکسل در یک ترس فراگیر غوطه ور 
شده است. پاریس به عنوان عضوی 
از اتحادیه اروپا که در شورای امنیت 
سازمان ملل متحد به عنوان یکی از 
پنج عضو دائمی آن شناخته می شود 
بدون شک می داند که در این مجادله 
و به خصوص در شرایط کنونی، ممکن 
 است ایالات متحده قاره سبز را 

تنها بگذارد. 

اروپا به این نتیجه رسیده  
که ایالات متحده فعلًا 

در منطقه درگیر مسائل 
کلان تر است و همین 
موضوع باعث شده تا 

روسیه نسبت به گذشته 
در حوزه سیاسی و میدانی 
مواضعی تهاجمی تر اتخاذ 
کند؛ مواضعی که در نهایت 

اتحادیه اروپا را هم متأثر 
خواهد کرد

 جوزپ بورل پیش از ورود 
به نشست  غیررسمی 

وزیران دفاع کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا: 

کشورهای اروپایی ارائه 
کمک های جدید به اوکراین 

را در حداکثر محرمانگی 
بررسی خواهند کرد و 

مباحثات پشت درهای 
بسته انجام می شود

فرشاد گلزاری

نشست محرمانه وزرای دفاع اروپا با محوریت کمک به اوکراین برگزار شد؛

تبادل نظر برای حمایت از کی یف پشت درهای بسته!


